
I _____ ___ ___________ Chojnise, dnia 5 kwietnia 1939 r. I

ORĘDOWNIK POWIATOWY I

_________ POWIATU CHOJNICKIEGO_________ I
____________________________Nr. 13 I

I 1 E I Ć  I
I ')ZI AŁ bRZĘDOWY; ■
I 24 Obwieszczenie Starosty Powiatowego o zaciąga ochotniczym do zasadniczej służby wojskowej w 1939 r. 1, 2
I 25 Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 28 marca 1939 r. wydane w porozumieniu z Ministrem
I Spraw Wojskowych o wypuszczeniu wewnętrznej pożyczki państwowej na cele ohx*ony Państwa 2, 3
I 26 Rozporządzenie Wojewody Pomorskiego z dnia 15 marca 1939 r. o zwalczaniu pryszczycy 3, 4 ^ B

I i sów wojskowo-przetwórczych, dziennych i
DZIAŁ URZĘDOWY wieczorowych Tow. Wojskowo-Teehnicznego f l |

... ........................... .. oraz zawodowej Szkoły Żeglugi rzecznej. WM
I 24 b) podania o przyjęcie do służby ochotniczej
I nnunFczryFM iP junaków broni panc. oraz absolwentów kur- ^ B
i sów (szkoły) samochodów — motocyklowych ^ B
| Starosty powiatowego o zaciągu ochotniczym do o uprawnieniach wojskowego przysposobię- ^ B
I zasadniczej służby wojskowej w roku 1939 nia motorowego, którzy w 1939 r. kończą ^ B
I „  i i . . , wyszkolenie motorowe, o ile kandydaci ^ B
I • Postaw ię ustawy o pow. obow, wniosą je w takim terminie, by można było

wojsk. Pan 1. Wiceminister Spraw Wojskowych za- przedstawić ich dodatkowej komisji poboro- ■
rządza zaciąg ochotniczy do zasadniczej służby woj- ^ ej przed dniem 1 października. ■

I skowej. ,
I W charakterze ochotników mogą zgłaszać się D° podań o przyjęcie do wojska i marynarki ^ B

w roku 1939 mężczyźni urodzeni w latach 1919, wojennej należy dołączyć w oryginale łub uwierzy- ■
I 1920, 1921, którzy nie posiadają warunków do skro- telnionym odpisie następujące dokumenty: ^ B
I conej zasadniczej służby wojskowej z art. 78 ust. a) metrykę urodzenia (wyciąg z ksiąg metry- H
I Ochotnicy bez cenzusu mogą być przyjęci na kalnych), ^ B
I następujących warunkach: b) poświadczenie obywatelstwa polskiego, H

1) O ile posiada ja wykształcenie ukończonych c) poświadczenie niekaralności, ■
I conajmniej 4 klas. (oddziałów) szkoły po- (0 pozwolenie ojca lub opiekuna na wstąpię- ^ B
I wszechnej do piechoty, do piechoty Korpu- ho wojska, lub marynarki wojennej, spisane ^ B
I su Ochrony Pogranicza, do kawalerii, arty- protokolarnie we'właściwym zarządzie gmin- ^ B
I lerii, łączności i marynarki wojennej. nYm (miejskim) lub sporządzone w formie ^ B
I 2) O ile posiadają wykształcenie co najmniej aktu notarialnego, bądź też w formie innego ^ B
I 7 klas (oddziałów) szkoły powszechnej do aktu pisemnego, uwierzytelnionego przez ^ B
I żandarmerii, broni pancernej, lotnictwa i do notariusza, jeżeli zgłaszający się me ma ^ B
I saperów oraz do saperów K. O. P. (do ka- ukończonych 21 lat, a został upełnoletmony
I walerii mogą być przyjęci również ochotni- (usamowolniony) w drodze sądowej, należy ^ B
I cy z własnymi końmi). dołączyć orzeczenie (uchwałę decyzję) s<|du,
I . e) o*tatnie świadectwo szkolne i ewent. posia- ^ B

Własnoręczne napisane podania o przyjęcie w dane świadectwa P. W. oraz ewent. znajo- ■
I charakterze ochotników należy składać do właści- mość rzcmiosł-i B |
I wej K. R. U. zasadniczo do dnia 1 maja 1939 r. , . . , , c' ,  .. , . . ńI s Ochotnicy do kawalerii z własnymi końmi mają ^ B
I Po tym terminie mogą być przyjęci: przedstawić komisji, poboro wej zaświadczenie, że ich
I a) najdalej do dnia 1 lipca — podania kandy- własne konie zostały zakwalifikowane do służby w
I datów uczniów ślusarsko-monterskich, kur- kawalerii.



Orędownik fowiatewy J>owiaW chojnickiego Poz. 24 i 28 Mr. 18£i

Podanie oraz dokumenty potrzebne do podania 
0 przyjęcie na ochotnika nie podlegają opłacie 
stemplowej.

Przegląd wojskowo-lekarski ochotników przez 
komisje poborowe odbędzie się zasadniczo w czasie 
poboru głównego rocznika 1915, o czym ochotnik 
zostanie przez K. R. U. powiadomiony.

Ochotnicy do marynarki wojennej podlegają 
po wcieleniu dodatkowemu przeglądowi lek. we 
Plocie lub Flotylli rzecznej, od wyniku którego uza­
leżnione jest przyjęcie ich do zasadniczej służby 
wojskowej w marynarce wojennej.

Ochotnicy mają prawo wyboru wojska, mary­
narki wojennej lub K. O. P. — prawo wyboru for­
macji ochotnikom nie przysługuje.

Bliższe informacje o zaciągu ochotniczym na­
leży zasiągnąć w K. R. U., u władz administracji 
ogólnej, w zarządzie miejskim i gminnym.

Chojnice, dnia 31. 3. 1939 r.
STAROSTA POWIATOWY 

w. z.
(—) Mgr. J. Biedrzyński 

Nr. Wojsk. 2-30/39. wicestarosta.

25

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU
z dnia 28 marca 1939 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem Spraw Woj­
skowych o wypuszczeniu wewnętrznej pożyczki 

państwowej na cele obrony Państwa.
Na podstawie art. 4 ust. (1) pkt. 1), art. 5 ust. 

(1), art. 6 i 9 ustawy z dnia 27 marca 1939 r. o 
dotacjach na rzecz Funduszu Obrony Narodowej i
0 inwestycjach z funduszów państwowych w okresie 
od dnia 1 kwietnia 1939 r. do dnia 31 marca 1942 
r. (Dz. U. R P. Nr. 25, poz. 165) zarządzam co 
następuje:

§ 1. Na cele rozbudowy lotnictwa wojskowego
1 uzupełnienia artylerii przeciwlotniczej wypuszcza 
się z dniem 1 czerwca 1939 r. wewnętrzną pożycz­
kę państwową w obligacjach i bonach na okaziciela 
pod nazwą „5 proc. Pożyczka Obrony Przeciwlotni- 
czej“ oraz 3 proc. Bony Obrony Przeciwlotniczej*1.

łj 2. (1) Z dniem 5 kwietnia 1939 r. zostaje 
otwarta subskrypcja publiczna na 5 proc. Pożyczkę 
Obrony Przeciwlotniczej i na 3 proc. Bony Obrony 
Przeciwlotniczej.

(2) Subskrypcja na 3 proc. Bony Obrony Prze­
ciwlotniczej będzie przyjmowana od każdego sub­
skrybenta najwyżej na 4 sztuki tych bonów łącznej 
wartości imiennej zł 80,

(3 Miejsce, ć/.as trwania oraz inne warunki 
subskrypcji, nie ustalone w rozporządzeniu niniej­
szym, zostaną podane do wiadomości obwieszcze­
niem Ministra Skarbu.

§ 3. (1) Wpłaty na subskrypcję będą przyj­
mowane wyłącznie w gotowiźnie, przy czym eo

najmniej trzecia część zadeklarowanej kwoty winna 
być wpłacona przy subskrypcji, reszta zaś w te r­
minie do dnia 5 lipca 1939 r. włącznie.

(2) Subskrypcję i wpłaty na nią od osób, po­
zostających w służbie Państwa i instytucyj publicz­
no - prawnych, przyjmują ich władze asygnujące, 
przy czym osoby te mogą dokonywać wpłat na 
subskrypcję w pięciu równych ratach, z których 
pierwsza płatna jest 1 maja, pozostałe zaś — 1-go 
czerwca, 1 lipca, 1 sierpnia i 1 września 1939 r.

§ 4. Czynności związane z wypuszczeniem 5 
proc. Pożyczki Obrony Przeciwlotniczei i 3 proc. 
Bonów Obrony Przeciwlotniczej przepis§ **1 adza po­
wołany przez Ministra Skarbu Komisarz Generalny 
Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej.

§ 5. Koszty powstałe w związku z wypuszcze­
niem 5 proc. Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej i 
3 proc. Bonów Obrony Przeciwlotniczej będą po­
krywane z wpłat na ich subskrypcję.

5 proc. Pożyczka Obrony Przeciwlotniczej.

§ 6. 5 proc. Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej 
wypuszcza się w obligacjach na okaziciela, opiewa­
jących na IGO złotych wartości imiennej łub na 
wielokrotność tej kwoty.

§ 7. (1) Obligacje pożyczki oraz przychody z 
tych obligacyj są zwolnione od wszelkich podatków 
i danin państwowych oraz samorządowych.

(2) Obligacje pożyczki będą przyjmowane we­
dług ich wartości imiennej na podatek od spadków 
i darowizn do kwoty 50.000 złotych od każdego 
płatnika.

§ 8. Obligacje pożyczki mają wszelkie prawa 
papierów pupiłarnych i mogą być używane do lo­
kowania w nich kapitałów osób, pozostających pod 
opieką i kuratelą, kapitałów fundacyjnych, kościel­
nych, korporacyj publicznych oraz kaucyj cywil­
nych i wojskowych.

§ 9. (1) Pożyczka podlega spłaceniu do dnia 
1 czerwca 1954 r. drogą dwukrotnego w każdym 
roku jej trwania, poczynając od dnia 1 grudnia 
1939 r., umarzania części obligacyj wylosowywanych 
w tym celu w dniach 1 czerwca i 1 grudnia podług 
planu umorzenia, ogłoszonego rozporządzeniem Mi­
nistra Skarbu po zamknięciu subskrypcji. Plan 
umorzenia podlega odpowiedniemu dostosowaniu do 
zmian w kwocie pożyczki, wynikłych w związku z 
przewidzianą w § 19 wymianą bonów na obligacje.

<2) Numery obligacyj wylosowanych do umo­
rzenia, będą ogłoszone w Monitorze Polskim. Za­
sady i sposób przeprowadzania losowań obligacyj 
do umorzenia ustali osobny regulamin.

§ 10. (1) Odsetki stałe od pożyczki w wyso­
kości 5 od sta w stosunku rocznym płatne są za 
zwrotem odpowiednich kuponow półrocznie z dołu 
w dniach 1 czerwca i 1 grudnia każdego roku, przy 
czym pierwszy kupon będzie płatny w dniu 1 gru­
dnia 1939 r. Każda obligacja jest zaopatrzona w 
30 półrocznych kuponów.



Nr. 1S Orędownik Powiatowy powiatu chojnickiego Poz. 25 26

(2) Kapitał obligacji przestaje przynosić odsetki 
z dniem, w którym obligacja stała się płatna na 
skutek wylosowania jej do umorzenia

§ 11. Wypłata kapitału oraz odsetek odbywać 
się będzie w kasach urzędów skarbowych, w Banku 
Polskim, w Banku Gospodarstwa Krajowego, w 
Pocztowej Kasie Oszczędności i w ich oddziałach.

§ 12. Kapitał i odsetki pożyczki zabezpiecza 
się całym ruchomym i nieruchomym majątkiem 
Państwa.

§ 13. Cena sprzedażna obligacyj pożyczki wy­
nosi złotych 100 za 100 złotych wartości imiennej. 
Do ceny sprzedażnej dolicza się wartość kuponu 
bieżącego za czas do dnia zapłaty, jeżeli cena sprze­
dażna choćby częściowo została zapłacona po dniu 
1 czerwca 1939 r. Wartość kuponu bieżącego za 
każdy dzień po tym terminie ustala się na jeden 
grosz od każdych 100 złotych wartości imiennej po­
życzki, objętej daną subskrypcją.

§ 14. Obligacje pożyczki ulegają przedawnie­
niu po upływie lat 20 od dnia, w którym stały się 
one płatne na skutek wylosowania ich do umorze­
nia, kupony zaś od obligacyj — po upływie lat 5 
od dnia ich płatności.

§ 15. Obligacje pożyczki będą wydane naj 
później przed dniem płatności pierwszego kuponu 
wszystkim tym subskrybentom, którzy wpłacili 
całą należność za subskrypcję w ustanowionym 
terminie.

3% Bony Obrony Przeciwlotniczej.

§ 16. (1) 3% Bony Obrony Przeciwlotniczej
wypuszcza się w odcinkach na okaziciela po 20 zło­
tych wartości imiennej.

(2) Bony te podlegają jednorazowemu wyku­
powi według ich wartości imiennej po upływie lat 
5 od daty ich wypuszczenia t. j. w dniu 1 czerwca 
1944 r. Wykup bonów przeprowadzać będą insty­
tucje, wymienione w § 11.

§ 17. Cena sprzedażna bonów wynosi złotych 
20 za 20 złotych wartości imiennej.

§ 18. (1) Oprocentowanie stałe bonów wynosi
3 od sta w stosunku rocznym i biegnie od dnia 1 
czerwca 1939 r.

(2) Odsetki od bonów za cały okres 5 lat łącz­
nie wypłaca się subskrybentowi z góry przez po­
trącenie ich z ceny sprzedażnej bonów. Kwotę 
tego potrącenia zmniejsza się w razie wpłacenia 
ceny sprzedażnej choćby częściowo po dniu 1 czer­
wca 1939 r. o pięć groszy za każdy pełny miesiąc 
po tym terminie od każdego bonu, .objętego daną 
subskrypcją,

§ 19. (1) Posiadaczom bonów na łączną kwo­
tę złotych 100 wartości imiennej lub na wielokrot­
ność tej kwoty służy do dnia 1 grudnia 1941 r. 
prawo wymiany posiadanych bonów na obligacje 
5 proc. Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej w stosun­
ku 100 za 100 wartości imiennej. Przy wymianie 
tej wypłacone z góry odsetki od wymienianych bo­
nów podlegają zwrotowi za pełne miesiące, pozo­

stające dó dnia płatności tych bonów, licząc po 
pięć groszy za miesiąc od każdego bonu.

(2) Bony, wycofane z obiegu w drodze tej 
wymiany, podlegają umorzeniu.

§ 20. (1) Do bonów stosuje się odpowiednio
przepisy §§ 7, 8 i 12.

(2) Bony ulegają przedawnieniu po upływie lat
20 od dnia ich płatności.

§ 21. Bony będą wydane najdalej do dnia 1 
grudnia 1939 r.' tym subskrybentom, którzy uiścili
całą należność za subskrypcję w ustanowionym
terminie.

§ 22. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem 3 kwietnia 1939 r.

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski.

Powyższe podaję do wiadomości.

Chojnice, dnia 3. kwietnia 1939 r.

STAROSTA POWIATOWY 
(—) Wł. Horwath.

16
Rozporządzenie Wojewody Pomorskiego 

z dnia 15 marca 1939 r, 

o zwalczaniu pryszczycy.

Na zasadzie postanowień art. 108 ust. 1 lit. a) 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
19 stycznia 1928 r. o organizacji i zakresie działania 
władz administracji ogólnej (Dz. U. R. P. Nr. 11 poz. 
86 (art. art. 2, 9, 41 i 42 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 22 sierpnia 1927 r. o zwal­
czaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych (Dz. U. R. P. 
Nr. 77 poz. 673) zmienionego ustawą z dnia 16 kwiet­
nia 1938 r. (Dz. U. R. P. Nr. 27, poz. 245) przepisów 
§§ 153 — 169 rozporządzenia Ministra Rolnictwa z 
dnia 9 stycznia 1928 r (Dz. U. R. P. Nr. 19 poz. 167) 
zmienionego rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i 
Reform Rolnych z dnia 20 czerwca 1936 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. Nr." 50 poz. 3601 oraz przepisów §§ 20 — 
22 rozporządzenia Ministra Rolnictwa z dnia 20 czer­
wca 1938 r. (Dz. U. R. P. Nr. 65 poz. 597) w brzmie­
niu ustalonym rozporządzeniem Ministra Rolnictwa 
i Reform Rolnych z dnia 20 października 1932 r. w 
sprawie nadzoru weterynaryjnego (Dz. U. R. P. Nr. 
111, poz. 922) zarządzam co następuje:

§ I-
Ogłoszenie Wojewody Pomorskiego z dnia 15 

lutego 1939 r. o zwalczaniu pryszczycy (Pom. Dz. 
Woj. z dnia 15 lutego 1939 r. Nr. 7 poz. 48) zmieniam
w następujący sposób:

§ 2 otrzymuje następujące brzmienie:
„Do okręgu zapowietrzonego pryszczycą włą

czam:



4 Nr. 13Orędownik Powiatowy powiatu ehojnickieeo Poz. 26

w powiecie chełmińskim:
w gminie Dąbrowa Chełmiński — zagr. Lip­

skiego Pawła z m. Czemłewo,
w’ powiecie chojnickim: 
w gminie Chojnice wieś — folw. Silno.
w pow. grudziądzkim:

w gminie Grudziądz wieś — zagr. Hoffmana Fryde­
ryka w m. Hanowo,

w powiecie inowrocławskim: 
w gminie Dąbrowa Biskupia — m. Konary,
w powiecie kartuskim: 
w gminie Banino m. Banino, Tuchom,
w powiecie lipnow^skim:
w gminie Kikół — m. Kikół, Boguchwała folw. 

Lubin.
w powiecie lubawskim: 
w gminie Łąkorz — m. Łąk orz,
w powiecie morskim: 
w gminie Puck miasto — całe miasto,
w powiecie sępoleńskim: 
w gminie Wałdowo — m. Wałdowo,
w powiecie świeckim: 
w gminie Drzycim — m. Dąbrówka, 
w gminie Jeżewo — m. Jeżewo, 
w gminie Lniano — m. Ostrowite, 
w gminie Pruszcz — m. Supónin,
w powiecie toruńskim:
w gminie Łubianka — zagr. Cichoradzkiego Lu­

dwika, Żeglarskiego w m. Dębiny,
w powiecie tucholskim:
w gminie Śliwice — zagr. Zagórskiego Karola 

w m. Trzebciny.
§ 12 otrzymuje następujące brzmienie:
„Tworzę następujące okręgi zagrożone:
1. Mleczarnie, śmietanciarnie, zlewnie mleka, 

maślarnie oraz serownie położone na terenie powia­
tów: chełmińskiego, toruńskiego i tucholskiego,

2. w powiecie chełmińskim w gm. Dąbrowa 
Chełmińska m. Czemłewo,

3. powiecie chojnickim gm. Chojnice wieś 
oraz wybudowania Silno,

4. w powiecie grudziądzkim w gm. Grudziądz 
wieś m. Hannowo,

5. w powiecie inowrocławskim gm. Dąbrowa 
Biskupia, m. Dziewa, Głojkowo, Pieranie, w gm. Kru­
szwica wieś m. Papros,

6. w powiecie kartuskim w gm. Banino rn. Tu­
chom i Rębiecbowo w gm. Warzno m. Dąbrowa,

7. w powiecie łipnowskim — cały obszar gm. 
Kikół,

8. w powiecie lubawskim w gm. Łąkorz m. Łą­
korz.

9. w powiecie morskim — cały obszar mia­
sta Puck,

10. w powiecie nieszawskim w gm. Czarnanin 
folw. Michałowo w gm. Sędzin m. Kobielice,

11. w powiecie sępoleńskim — cały obszar gm. 
Wałdowo,

12. w powiecie świeckim — cały obszar gmin 
Drzycim, Jeżewo, Lniano, Pruszcz,

13. w powiecie toruńskim w gm. Łubienka m. 
Dębiny, Otowice. •

14. w powiecie tucholskim w gm. Śliwice m. 
Trzebciny.

§ 21.
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dn. 

ogłoszenia i obowiązuje aż do odwołania.
Z chwilą wejścia w życie niniejszego rozporzą­

dzenia traci moc obowiązującą rozporządzenie Woje­
wody Pomorskiego z dnia 1 marca 1939 r. (Pom. 
Dz. Woj. Nr, 8 poz. 65).

Wojewoda :
w. z. (—) Z. Szczepański, 

Wicewojewoda.

Powyższe podaję do wiadomości

Chojnice, dnia 3 kwietnia 1939 r.

Nr, Wet. Starosta Powiatowy
(--) Horwath

Adres redakcji i adm inistracji „Orędownika Powiatowego pow iatu chojnickiego11. W ydział Po­
wiatowy Chojnic. Chojnice, teł. 99. Prenum erata za rok 8,—zł. za kw arta ł 2, —zł. Cena i ii ni ej' 
szego num eru 15 gr. Czcionkami d rukarm i „Ziemi Zaborskiej11, Chojnice. Cena ogłoszeń: wiersz

jednołamawy 50 gr.


